
číslo 1 | ročník 554 Z OKD 

Extraliga nejlepších rubáňových 
a přípravářských kolektivů
PROSINEC 2024

Rubání 

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba     (t) tuny / 

den

odrubaná plo-
cha za den     (m2/ 

den)

rub. výkon 
     (t/hl/sm)

denní
postup     (m) kombajn, výztuž

1. ALPEX_ Miedziński(463202/1) Pielka 2784 133 83 3,156 0,42 SL 300, Fazos 15/31

2. Badura(300201/3) Riedl 573 82 27 1,502 0,16 SL 300, DBT 1300/3100

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční
ražba     (m) m / d čistý výlom/den

     (m3/den)
čelbový výkon      
(cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Holek(463262/1P, 463224/1) Palej 80,00 3,33 66,07 19,62 MR 340X-Ex SANDVIK C01

2. Noworyta(300235/, 320261/1P) Firla 79,00 4,65 117,01 32,50 AM-50/132 C03

3. Pavlík(400044/, 402224P/) Čáp 75,00 4,69 106,41 31,12 AM-50/132 D01

4. Kadlec(402224P/, 463224/1) Firla 58,00 3,22 76,88 24,18 MR 340X-Ex SANDVIK C01

5. ALPEX_Pasik(320261/1) Bajaczyk, Ing. 57,00 2,48 65,43 14,72 AM-50/132 C02

6. ALPEX_Figura(463262/1, 320261/1P, 
320261/3P) Palej 56,00 2,55 56,46 14,40 AM-50/132 D02

Přípravy – klasické technologie 

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční ražba
     (m) m / d čistý

výlom/den     (m3/den)
čelbový 

výkon     (cm/hl/sm) typ zařízení

1. Slíž(402244/, 300235/) Firla 64,00 3,56 89,60 22,70 VVH-1U K03, NSU-1E C01

2. ALPEX_Staszewski(300255/) Bajaczyk, Ing. 60,00 2,50 56,75 14,97 VVH-1U C02, NSU-1E K02

3. Buday(400064/) Čáp 55,00 3,06 95,94 21,59 VVH-1U C01, NSU-1E K01

4. ALPEX_Lisowski(402244/, 402224/) Weglarz, Ing. 24,00 1,85 47,26 10,86 Trhací práce, D 1131 HAUSHERR,NOELL C01

LEDEN – PROSINEC 2024

Rubání

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba (t) tuny / den odrubaná plocha za den 

(m2/ den)
rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m)

1. Turoň Miarka 542775 1945 481 31,924 2,48

2. Badura Riedl 327348 1280 386 26,340 2,43

3. ALPEX_ Miedziński Pielka 208580 729 283 20,351 1,58

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba (m) m / d čistý výlom/den
 (m3/den)

čelbový výkon 
 (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Holek Palej 1090,00 3,46 82,98 20,35

2. Noworyta Firla 982,00 4,10 95,25 25,17

3. ALPEX_Pasik Bajaczyk, Ing. 950,00 3,32 83,92 19,61

4. Pavlík Čáp 701,00 3,65 87,59 21,07

5. ALPEX_Figura Palej 608,00 2,17 53,16 12,71

6. Kadlec Firla 483,00 2,58 64,75 15,54

7. ALPEX_Lisowski Weglarz, Ing. 156,00 3,06 34,81 18,01

Přípravy – klasické technologie

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba  (m) m / d čistý
výlom/den (m3/den)

čelbový 
výkon (cm/hl/sm)

1. Slíž Čáp 710,00 2,89 73,07 17,00

2. ALPEX_Staszewski Bajaczyk, Ing. 670,00 2,19 51,13 12,96

3. Omelka Čáp 664,00 3,03 78,51 18,66

4. ALPEX_Lisowski Weglarz, Ing. 200,00 1,98 49,49 11,65

5. Noworyta Čáp 9,00 4,50 112,95 23,36

Záchranář zachránil doma 
v Třanovicích hasičský sbor
TŘANOVICE – Skoro na prahu čtyřicítky 
se dal Radek Gociek v domovských 
Třanovicích k dobrovolným hasičům. 
Hlavní roli při tom sehrál fakt, že 
tamní sbor se ocitnul v existen- 
čním ohrožení. A jeho rozhodnutí 
napomohlo to, že je v práci na Dole 
ČSM profesionálním členem závodní 
báňské záchranné služby.

„Nastal problém, že by hasiči u nás 
na vesnici mohli skončit a spadli 
bychom pod jinou obec. Starosta je 
tady chtěl zachovat, tak jsem si řekl, 
že pomůžu, aby to nepadlo všechno 
na hubu,“ popsal Gociek, který stejně 
všechny z třanovické hasičárny dobře 
znal coby sousedy a kamarády, vedle 
kterých stále žije.

„Dneska jsme úplně jinde. Sice 
pořád máme dopravní automobil, 
požární speciál tatrovku 805 Kačenu 
z roku 1956 s přenosnou motorovou 
stříkačkou, ale vloni už jsme absol-
vovali celkem 25 ostrých výjezdů. 
Využíváme k nim taky moderní 
dodávku Ford Tranzit pořízenou rok 
od mého příchodu do sboru,“ pokra-
čoval Giciek.

Ten je v ZBSZ na severní lokalitě 
stonavské šachty četařem, mecha-
nikem i preventistou a v třanovickém 

SDH se stal velitelem výjezdové 
jednotky čítající 14 hasičů. „Kdybych 
se nevěnoval záchranářství v práci, 
kdoví, jestli bych byl hasičem. Obojí 
teď pro mne znamená poslání,“ 
nechal se slyšet Gociek.

Vloni pod jeho vedením zasahovali 
třanovičtí dobrovolní hasiči mimo 
jiné při odstraňování následků 
větrných kalamit, povodní, ale vyjeli 
třeba i k požáru rodinného domu 
v okolí. „Tam jsme se další den vraceli 
a o 3 dny později jsme tam byli znova, 
vyskytla se skrytá ohniska požáru,“ 
vysvětlil.

Sice ne pod jeho taktovkou, ale 
za účasti jeho dcer Adély a Michaely, 
ožili i mládežníci SDH Třanovice 
věnující se požárnímu sportu, hlavně 
všestranné soutěži Plamen. A pro 
ně Gociek zařídil přes Nadaci OKD 
minigrant v programu Srdcovka 
na zakoupení dresů, kádě pro trénink 
požárního útoku a přívěsného vozíku.

„Přívěs s logem Nadace OKD se 
objevil nejen na soutěžích, ale napří-
klad právě nedávno při povodních, 
kdy jsme s ním rozváželi pytle s pís-
kem na stavbu ochranných hrází,“ 
upřesnil patron sboru. Srdcovku 
získal i na oslavu výročí vzniku SDH 
Třanovice a aktuálně zažádal o pod-
poru na časomíru k tréninkům.

„Jsme již 125 let jedním z největších 
dobrovolných spolků v Třanovicích. 
Naším poslání bylo vždy pomáhat 
ostatním v nepřízni, ale zároveň se 
starat i o kulturní život v obci. V po-
sledních letech jsme si vzali, v dnešní 
uspěchané a uzavřené době, nelehký 
úkol: Vychovat mladé, hasiče, kteří 
dál ponesou myšlenku dobrovolného 
hasiče,“ zakončil Gociek, který letos 
začal svůj 27. rok v OKD.

Lidé z OKD, jak je neznáte

Pomozte nám tvořit tuto rubriku! Máte zajímavého nebo neobvyklého koníčka, 
dokázali jste něco výjimečného a chcete se o to podělit? Nebo máte tako-
vého parťáka? Napište na barbora.cerna-dvorakova@okd.cz nebo zavolejte 
na 606 774 346.

Velitel výjezdové jednotky z Třanovic.

Ve stopách táty kráčejí obě jeho dcery.

Liga bezpečnosti
PROSINEC 2024 – OCENĚNÍ ZA PROVOZ BEZ ÚRAZŮ

LEDEN–PROSINEC 2024

kategorie pořadí Úsek předák
RUBÁNÍ 1 ALPEX rub Miedziński

PŘÍPRAVY
1 Př Alpex Holek
2 Př Alpex Pasik
3 Př Alpex Figura

VYBAVOVÁNÍ A LIKVIDACE
1 Úsek Bastav
2 Úsek R 1 Badura

OSTATNÍ – skupina A
1 Úsek Carbokov -VaL
2 Úsek hydrauliky 7

OSTATNÍ – skupina B
1 Úsek svislé dopravy ČSM-Jih
2 Úsek centrální dopravy ČSM-Sever

kategorie pořadí Úsek

OSTATNÍ -  
skupina A

1 Carbokov - VaL

2 Úsek slaboproud

3 Úsek centrální údržby

4 Úsek větrání a klimatizace

5 Úsek hydrauliky 7

6 Úsek trhacích prácí

OSTATNÍ -  
skupina B

1 Úsek svislé dopravy ČSM-Sever

2 Úsek centrální dopravy ČSM-Jih

3 Úsek centrální dopravy ČSM-Sever

4 Úsek centrálního odtěžení

5 Úsek elektro provoz

kategorie pořadí Úsek předák
RUBÁNÍ 1 Alpex rubání Miedziński

PŘÍPRAVY

1 Alpex Holek
2 Alpex Pasik
3 Alpex Figura
4 Př Pavlík
5 Př Buday
6 Alpex Lisowski
7 Př Noworyta

VYBAVOVÁNÍ 
A LIKVIDACE

1 R 3 Turoň
2 úsek Bastav
3 R1 Badura

FO
TO

: a
rc

hi
v R

ad
ka

 G
oc

ie
ka

Radek Gociek v akci.



30. ledna 2025 | www.okd.cz 7PANORAMA/NOKD

Ostravské kluby důchodců se drží tak tak, 
karvinské však dokážou pořádat velké akce

KARVINÁ – Hornické plesání v Domě 
PZKO v režii Kroužku krojovaných 
horníků (KKH) Gabriela odstartova-
lo v sobotu 18. ledna s velmi slušnou 
účastí a skvělou atmosférou letošní 
sezonu aktivních vysloužilců ze ša-
chet Ostravsko-karvinského revíru. 
O výhledu na rok 2025 jakožto i situ-
aci z roku 2024 hovořil Vilém Uher, 
předseda Koordinačního výboru dů-
chodců (KVD) OKD.

„Společným cílem k udržování 
hornických tradic v našem havířském 
regionu. K tomu jsme se zavázali 
i ve smlouvě s Nadací OKD a tu beze 
zbytku plníme,“ zdůraznil na úvod. 
Vloni se senioři z revíru ukázali 
v červnu na svátek Svatého Prokopa 
v Ostravě, v září na Den horníků 
v Karviné (s více než 600 přítomnými) 
v prosinci, na svátek Svaté Barborky 
(přes 350 členů). Nezapomněli ani 
na pietní akce, vzdávali hold pad-
lým kamarádům, v červenci na Dole 
Dukla a v září na Dole Gottwald, nyní 
opět František.

„V současné době koordinujeme 
činnost 15 základních organizací dů-
chodců – ZOD – čítajících asi 1 200 
členů. Toto číslo je však spíše orien-
tační, už se totiž trvale posouvá smě-
rem dolů,“ vysvětloval Uher, který 

v revíru pracoval 26 let. Fáral na šach- 
tách Fučík a 9. květen (začal coby ab-
solvent pražského Českého vysokého 
učení technického na postu elektro-
mistra a když končil, měl pod sebou 
veškeré elektro na Pokroku) a pře-
dával poté zkušenosti jak mládeži 
na učilišti Dukla, tak zaměstnancům 
na závodní škole práce na Lazech.

„Už předloni nám zanikla ZOD 
Dolu Odra pro malý počet členů. 
Ostravská část revíru ukončila těž-
bu už v 90. letech minulého století. 
Což bylo asi o 10 let dříve, než utlu-
mili další doly z Radvanic, Petřvaldu, 
Orlové, Havířova nebo Horní Suché. 
Z toho vyplývá, že naše členská zá-
kladna tady dříve zestárla a přiroze-
ným způsobem vymírá,“ vysvětloval 
Uher s tím, že se asi moc dlouho neu-
drží ZOD VOKD, na hraně existence 
se ocitly i Zárubek, Koblov, Ludvík, 
Petr Bezruč, Hlubina...

„My o tom v KVD moc dobře 
víme, podpora těchto malých ZOD 
se stala naší prioritou. O něco lépe 
jsou na tom ZOD Lazy. Dobré vede-
ní ZOD Dolu Fučík 5 – Žofie, která 
ke svým aktivitám využívá odpočin-
kový areál podniku DIAMO, se proje-
vuje zvýšeným zájmem jak svých čle-
nů, tak i orlovské veřejnosti. Svědčila 

o tom více než 100členná účast 
na oslavách Dne Horníků 2024,“ po-
kračoval předseda koordinačního vý-
boru důchodců.

Kvalitní základnu si udržela 
ZOD Dolu Dukla řízená předsedou 
Tadeuszem Pieczkou s asi 250 členy. 
Ta pořádá své akce  v areálu PZKO 
Zborůvka v Havířově Bludovicích, 
chodívá tam i četná havířovská ne-
hornická veřejnost. „Další havířov-
skou, menší, ale stabilní, organizací 
je ZOD Rekultivace která má dokon-
ce určitou malou finanční podporu 
odborové organizace funkčního pod-
niku,“ podotkl Uher.

KVD OKD každopádně za svou 
„výkladní skříň“ označil ZOD 
Dolu František s více než 300 čle-
ny. „Vynikající předseda Roman 
Konopka, dobře pracující výbor 
i úsekoví důvěrníci. Sídlí v Domečku 
v Horní Suché, kde pořádají většinu 
svých akcí. Ale nebojí se přesunout 
velké oslavy, například Dne horníků 
nebo Svaté Barborky, do Dělnického 
domu, kde mají vždy více než 100 
účastníků a kam chodí za zábavou 
řada občanů z okolí,“ poznamenal 
předseda. Senioři z Františka si třeba 
loni připomněli 50 let od utržení těž-
ní klece na této šachtě, tuto tradici bu-

dou ctít u pamětní desky tohoto důl-
ního neštěstí vždy co 5 let.

Samostatnou kapitolou se stal 
KKH František s Rostislavem 
Grimem, který se z hasičárny v Horní 
Suché po její renovaci přestěhoval 
do expozice Historie psaná uhlím 
v Havířově. „Malí počtem, ale velcí 
ve své činnosti,“ podotkl k nim Uher. 
Ocenil, že v hornických stejnokro-
jích se účastní pietních akcí a kultur-
ních slavností v regionu, celorepub-
likových slavností i družebních akcí, 
zejména na Slovensku, mají u obec-
ního úřadu v Horní Suché informač-
ní skřínku, pravidelně doplňují své in-
ternetové stránky.

„Dobře funguje ZOD Dolu 9. kvě-
ten, která má dvě části. Stonavská 
je konsolidovaná. vedená Martou 
Drozdzikovou,  poskytuje klubo-
vé vyžití více než 40 členům. V čes-
kotěšínské pod vedením předsedy 
Petra Krzywoně ovšem zazname-
náváme nejen nárůst počtu členů, 
ale hlavně aktivní činnost spolku. 
V tomto roce budou pořádat už 2. 
ročník klubového Skoku přes kůži,“ 
vylíčil Uher.

Hovořil také o klíčové spolupráci 
s Nadací OKD: „Jsme nezisková or-
ganizace a finance od těžařské nada-

ce pro nás znamenají především u os-
travských organizací další fungová-
ní a doslova přežití, protože z výbě-
ru vlastních spolkových příspěvků 
to v současné době nejde.“ Přehled 
ukončil Uher pozváním na význam-
nou událost, oslavu 35. výročí vzni-
ku KVD OKD, která proběhne 
19. května v Domečku v Horní Suché 
od 10 hodin.

Nadace OKD uzavřela 
výzvy pro rok 2025
KARVINÁ – Uchazeči o granty v programu 
Pro region odeslali do Nadace OKD 
v aktuální výzvě 128 žádostí, zaměst-
nanci usilující o minigranty v Srdcovce 
pak 39 projektů. Všechny žádosti se 
postupně začaly zpracovávat, poté je 
dostane k hodnocení a schvalování 
správní rada, která zveřejní výsledky 
1. března.

„Celková částka, kterou žadatelé 
v programu Pro region poptávají, je 
více než trojnásobná, nežli je náš 
finanční rámec na letošní rok,“ sdělila 
Monika Němcová, ředitelka těžařské 
nadace. Přes systém Grantys jí došly 
projekty neziskových organizací pře-
devším z moravskoslezského regionu, 
a to s plánovanou realizací ve městech 
a obcích Albrechtice, Dětmarovice, 
Doubrava, Frýdek-Místek, Haví řov, 
Horní Suchá, Karviná, Orlová, Paskov, 
Petřvald, Staříč, Stonava, Sviadnov 

a Žabeň. „Jsou zde záměry zabýva-
jící se seniory, handicapovanými, 
rozvojem aktivit, přírodou, kulturou 
a mnoho dalších,“ poznamenala ředi-
telka nadace.

V minigrantové výzvě Srdcovka podá-
vali zaměstnanci OKD, Green Gas DPB 
a Green Gas Drilling projekty ve jménu 
neziskovek, ve kterých ve svém volnu 
dobrovolně bez nároku na odměnu 
působí. „Z OKD jich bylo 29, zbytek byl 
z  Green Gas DPB či Green Gas Drilling. 
Srdcaři se často zaměřili na aktivity 
spojené s lidmi, kteří jsou handicapo-
vaní a potřebují pomocnou ruku, ale 
také na životní prostředí, děti a mládež 
a vzdělání,“ doplnila Silvie Balčíková 
z nadačního týmu.

Výsledky jak v programu Pro 
Region, tak Srdcovce budou k dis-
pozici od soboty 1. března na webu 
www.nadaceokd.cz.

Oznámení

V hlubokém zármutku oznamujeme všem příbuzným, přátelům, 
známým a kolegům, že nás dne 11. 1. 2025 navždy opustil ve věku 
51 let náš drahý a milovaný manžel, tatínek a bratr pan Vlastimil Kříž, 
který pracoval na Dole ČSM. S láskou a úctou vzpomíná a nikdy 
nezapomene celá rodina.
Kdo jste ho znali, věnujte mu, prosím, tichou vzpomínku.

OSTRAVA

Pantera
Ostravar Aréna bude v sobotu 1. února 
od 20 hodin hostit jednu z historicky nejdi-
vočejších metalových skupin. Z původní se-
stavy Pantery zůstává zpěvák Phil Anselmo 
a baskytarista Rex, kvartet doplní bubeník 
Charlie Benante (Anthrax) a kytarista Zakk 
Wylde (Black Label Society).

Masopust
Slezskoostravský hrad se stane v sobotu 
8. února dějištěm masopustního veselí se 
vším všudy. Masopust vypukne už v 10 ho-
din, kdy se chase předá masopustní právo, 
projde průvod maškar a bude i zabijačka 
s Řezníkem Krkovičkou (Jarkem Nitkou, 
bývalým paskovským havířem). Jarmark 
s bohatým programem včetně „souzení 
kozla“ potrvá až do 16 hodin.

Barrák
Zavedený ostravský klub zve v únoru mj. 
na druhý z pravidelných bezplatných koncer-
tů, kde může návštěvník vyhrát něco od hlav-
ní kapely a karton piva, a to na pondělí 17., 
kdy zahrají švédští black metalisté Scitalis. 
Hned den nato v úterý 18. se vůbec poprvé 
v Barráku objeví Laibach, slovinsko-němec-
ká legenda industriální hudby. A na sobotu 
22. avizovali už od 17 hodin další ročník 
festivalu Necro Metal Pilgrims, na kterém se 
představí kapely ČAD, Laid to Waste, Faüst, 
Libido Challenge, Meinkraft a Verpa.

Stahlzeit
Nejlepší tribute, revival, neboli napodobe-
nina slavných německých Rammstein se 
jmenuje Stahlzeit a v Ostravar Aréně před-
staví své výroční turné, jímž oslavuje 20 
let na scéně. Koncert proběhne v sobotu 
22. února od 20 hodin.

KARVINÁ

Dokořán
Karvinská inciativa pořádající kulturní akce 
nejen na Lodičkách chystá na sobotu 15. 
února 14. ročník svého Plesu Dokořán. 
Uskuteční se v Obecním domě Družba 
od 19 hodin a na programu bude DJ 
Spotify, Banda Del Caffe, jídla z Pochutnej 
si! Bistro a Hospůdky u Bobra, fotokoutek, 
hry a novinka pro letošní ročník v podobě 
casina!

Přines a vyměň
Regionální knihovna Karviná, pobočka 
Fryštát, pořádá v pátek 14. února od 10 
do 18 hodin výměnnou burzu knížek 
a vinylů (LP desek) pod heslem Přines 
a vyměň!.

Jarní Oldies Party
Na taneční večer s hudbou 60. – 90. let 
v jarním stylu s DJ Rostislavem Ježem 
a revivalem Bee Gees jste zváni  v pátek 
14. února od 19 hodin v Obecním domě 
Družba. Stylové oblečení vítáno!

Skutečné zločiny
Beseda s novinářkou a spisovatelkou 
Ivanou Zelinovou Žákovou, autorkou knížky 
Skutečné zločiny na Ostravsku, se chystá 
na úterý 18. února od 17 hodin v Literární 
kavárně CAFFÈ LIBRERIA v Mizerově.

Valentýnský turnaj
Moravskoslezský klub judo vedený bývalým 
havířem Petrem Rabasem organizuje v sobotu 
15. února opět tradiční Valentýnský turnaj dětí. 
Zápasit se bude na ZŠ Prameny od 10 hodin.

ORLOVÁ

Valentýn v Silvii
Sekt na přivítanou, tataráček s rozpékanou 
bagetkou a guacamole jako předkrm, 
studená zeleninová polévka gaspacho, 
hlavní jídlo buď rybí steak z tresky nebo 
roastbeef za tepla a čokoládový burger 
s ovocnými hranolky jako dezert. To je 
Valentýnské menu avizované z restaurace 
Silvie, samozřejmě na pátek 14. února, kdy 
je svátek zamilovaných.

HAVÍŘOV

Valentýnský ples
Na svatého Valentýna (pátek 14. února) 
uspořádá florbalový klub Slovan Havířov 
U Jelena první ples v novodobé historii. 
Začne úderem 18. hodiny, zahraje Fakt 
Band, vystoupí DJ Taurus, bude tombola, 
fotokoutek i speciální florbalová soutěž.

Kalendárium akcí 

Horničtí důchodci Dolu František.

FO
TO

: Z
OD

 F
ra

nt
iš

ek

Z kalendáře chystaných akcí

 � SLPT Hlubina: havířský bál v are-
álu Dolu Hlubina v Dolní oblasti 
Vítkovic, 8. února,

 � KKH Gabriela: ženský ples 15. 
února,

 � KKH Barbora: havířský bál 22. 
února (klubovna na Osmistovce, 
ulice Budovatelů, Karviná),

 � KKH František: MDŽ 10. března,
 � KKH Gabriela: výroční schůze 15. 

března,
 � Konzilium k udílení cen Český 

Permon, Rudolfov popřípadě 
Jílové u Prahy, duben,

 � KKH Barbora: vaječina v Komorní 
Lhotce 15. května,

 � 35. výročí vzniku KVD OKD, slav-
nostní valná hromada v Domečku 
v Horní Suché 19. května,

 � 29. setkání hornických měst 
a obcí ČR, Bílina 6. - 8. června,

 � KKH Gabriel: zahradní slavnost 
14. června,

 � KKH Barbora: zahradní slavnost 
21. června,

 � Sv. Prokop, katedrála v Ostravě, 
červenec,

 � pietní vzpomínka neštěstí 
na Dole Dukla, Havířov-Šumbark, 
červenec,

 � KKH Barbora: vítání léta 12. 
července,

 � pietní vzpomínka u příležitosti 
Dne horníků 2025, Karviná, září,

 � KKH František: mikulášské 
posezení, svátek svaté Barbory, 
prosinec

 � pietní vzpomínka na novodobé 
důlní neštěstí na Dole ČSM 
ve Stonavě, prosinec.


